
fflm

Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н О Е  У П Р А В Л Е Н И Е  В Е Т Е Р И Н А Р И И  
К Р А С Н О Д А Р С К О Г О  КРАЯ

ПРИКАЗ

« 10 2QCD г. № Ш
г. Краснодар

Об утверждении плана 
диагностических исследований, ветеринарно-профилактических  
и противоэпизоотических мероприятий в хозяйствах всех форм 
собственности на территории Краснодарского края на 2016 год

На основании статьи 7 Закона Краснодарского края от 4 марта 1998 года 
№ 120-КЗ «О государственном ветеринарном надзоре в Краснодарском крае», в 
целях обеспечения эпизоотического благополучия на территории 
Краснодарского края по особо опасным и карантинным заболеваниям живот
ных п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить План диагностических исследований, ветеринарно
профилактических и противоэпизоотических мероприятий в хозяйствах всех 
форм собственности на территории Краснодарского края на 2016 год 
(прилагается).

2. Приказ вступает в силу с 1 января 2016 года.

Г.А. Джаилиди



Вид животного и наименование 
болезни

Г о д о в о й  п л а н
В том числе по кварталам 

(тыс.исследований)

тыс. 
гол.

тыс. 
иссл.

I II III IV

Туберкулез

Vi. П РО Ф И Л А К Т И Ч Е С К А Я  О БРА Б О Т К А  РЫ Б

Н аим енование болезни Годовой план
В том числе по кварталам (млн. обработок)

штук.
млн.

О бработок
млн.

I квартал 11 квартал 111 квартал IY квартал

А эром опоз карповы х 14,75 14,75 0,05 8,3 6,4 0

А эромоноз лососевы х
Б отриоцеф алёз карповы х 9,5 9,5 0 2,8 6,7 0

В оспаление плавательного  пузы ря карпов

Б ранхионекроз 40 40 0 0 0 40

Б ранхиомикоз

Весенняя виремия карпов

В ирусная гем оррагическая сеп тиц ем и я 
лососевы х

Гиродактилез лососевы х , карповы х
40 40 0 0 0 40

О писторхоз
П севдомоноз лососевы х , карповы х
Ф илом етроидоз карповы х 10 10 0 10 0 0

11аименование м ероприятий Годовой  план

Э П И ЗО О Т И Ч Е С К О Е  О Б С Л Е Д О В А Н И Е
Ры боводны е хозяйства, всего 123

из них обследовать 95

Р ы бопром ы ш ленны е водоём ы , всего 301
из них обследовать 289

Д Е ЗИ Н Ф Е К Ц И Я  П РУ Д О В

К оличество прудов 235
П лощ адь, га 8362,1

Л Е Т О В А Н И Е П Р У Д О В
К оличество прудов 71

П лощ адь, га 3382,7

Г.А. Д ж аилиди 
(расш иф ровка подписи)



П л а н

д и а гн о с т и ч е с к и х  и ссл ед о в ан и й , в етер и н ар н о -п р о ф и л ак ти ч еск и х  
и п р о т и в о эп и зо о ти ч е ск и х  м ероприятий  в х о з я й с т в а х  

в сех  форм с о б ст в ен н о ст и  
К р асн о д ар ск о го  кр ая  

(с у б ъ ек т  Р осси й ской  Ф едерации) 
на 2016 го д

I .  Д И А Г Н О С Т И Ч Е С К И Е  И С С Л Е Д О В А Н И Я

Вид ж ивотного  и наим ен ован ие 
б о лезн и

Годовой план В том ч и сле  по к в ар тал ам  
(т ы с . и ссл ед о ван и й )

т ы с . 
г о л .

т ы с . 
и с с л . I I I I I I IV

ЛОШАДИ

Бруцеллез(серологически) 11,000 11,000 2,000 6,000 0,800 2,200
Б руиеллез(аллергически)
В ирусный артериит
Грипп лош адей
И нф екционная анемия лош адей 3,070 3,070 0,320 1,960 0,340 0,450
Л ептоспироз 1,930 1,930 0,145 1,200 0,186 0,399
Л истериоз

М икоплазм оз
Н утталиоз
Н ематодозы 0,050 0,050 0,000 0,020 0,030 0,000
С тронгилятозы 0,050 0,050 0,000 0,020 0,030 0,000
П аратуберк ул ез(серол оги ч ески )
П аратуберкул ез(ал л ерги чески )

П ироплазм оз 0,050 0,050 0,010 0,020 0,020 0,000
Ринопневм ония

С альм онеллез
Сап (серологически) 11,000 22,000 3,000 8,000 3,000 8,000
Сап (аллергически) 2,890 5,780 1,700 1,388 1,870 0,822
Случная болезнь (три пан озом оз) 3,750 7,500 0,963 4,454 1,036 1,047
Т оксоплазм оз
Т рем атодозы 0,050 0,050 0,000 0,020 0,030 0,000
Трихоф ития
Т уберкулез(аллергически)

Т уберкулез(П Ц Р)

Х лам идиоз 0,050 0,050 0,000 0,050 0,000 0,000
Ц естодозы

К РУ П Н Ы Й  РО ГА ТЫ Й  С К О Т

А деновирусная инф екция

А наплазм оз
Б руцеллез(серологически) 461,600 829,956 145,000 259,600 179,906 245,450
Бруцеллез(аллергически)

Вирусная диарея
Г иподерм атоз 517,500 517,500 121,300 396,200 0,000 0,000
И нф екционны й ри нотрахеи т

К ам пилобактериоз

К атаральная лихорадка КРС (блю тан г)
2,000 2,000 0,500 0,500 0,500 0,500

К оронавирусная инф екция

К олибактериоз

К окцидиоз 5,000 5,000 0,900 2,100 1,000 1,000



Вид животного и наименование 
болезни

Годовой план В том числе по кварталам 
(тыс.исследований)

тыс. 
гол.

тыс.
иссл.

I II III IV

Л ейкоз (РИ Д ) 407,138 705,230 153,120 190,000 170,000 192,110
Л ейкоз (П Ц Р)
Л ейкоз (гем атологически ) 54,462 108,924 17,800 29 ,100 26,000 36,024
Л ептоспироз 23,900 23 ,900 4,000 9,800 4,000 6,100
Л истериоз 9,000 9,000 3,000 3,000 1,500 1,500
М икроспория
Н ематодозы 5,800 5,800 0,300 3,200 2,300 0,000
Д иктиокаулез 0,200 0,200 0,020 0,050 0,130 0,000
П арагрипп-3

П астереллёз
П аратуберк ул ез(серол оги ч ески ) 0,100 0,100 0 ,050 0 ,050 0,000 0,000
П аратуберкул ез(ал л ерги чески )
П ироплазм  идозы 0,150 0,150 0,000 0,050 0,100 0,000
А рахно-энтом озы 3,360 6,700 0,000 3,350 3,350 0,000
Ротавирусная инфекция

Респираторно-синтициальная инф екция 
КРС

С альм онеллёз

Т уберкулез(аллергически) 517,500 937,710 235,500 218 ,210 261,000 217,000
Т уберкулез(П Ц Р )
Т рихом оноз 0,250 0,250 0,125 0,000 0,125 0,000
Т рихоф ития
Т рем атодозы 0,500 0,500 0,250 0,250 0,000 0,000
Ф асциолез 2,000 2,000 0,500 0,500 0,500 0,500
Х лам идиоз 12,000 12,000 3,000 4,000 5,000 0,000
Ц естодозы 0,500 0,500 0,250 0,250 0,000 0,000
Я щ ур(напряж енность им м унитета) 5,100 5,100 1,100 1,400 1,300 1,300

М Е Л К И Й  РО ГА ТЫ Й  С К О Т
А наплазм оз 0,050 0,050 0,000 0,050 0,000 0,000

К атаральная лихорадка М РС  (блю танг) 1,700 1,700 0,000 0,850 0,850 0,000
Бруцеллез(серологически) 174,010 174,010 3,000 96,000 66,010 9,000
Бруцеллез(аллергически)

И нф екционны й эпи ди ди м и т баранов
8,100 16,200 2,000 0,000 8,100 6,100

К ам пилобактериоз
К окцидиоз
Л истериоз 3,200 3,200 0,000 1,100 2,100 0,000
Л ептоспироз 3,200 3,200 0,000 1,200 2,000 0,000

Н ематодозы 0,300 0,300 0,000 0,100 0,200

Д иктиокаулез 0,300 0,300 0,000 0,100 0,200 0,000

П аратуберк ул ез(серол оги ч ески )
П аратуберкул ез(ал л ерги чески )

П астереллез
А рахно-энтом озы

П ироплазм  идозы

С альм онеллез
Т уберкулез(аллергически)
Туберкулез(П Ц Р)
Трем атодозы 0,300 0,300 0,000 0,100 0,200 0,000

Ф асциолез 0,300 0,300 0,000 0,100 0,200 0,000



Вид ж ивотного  и наи м ен ован ие 
б о лезн и

Годовой план В том ч и сле  по кв ар тал ам  
(т ы с . и с с л е д о в а н и й )

т ы с . 
г о л .

т ы с . 
и с с л . I I I I I I IV

Х лам идиоз 0,100 0,100 0,020 0,030 0,030 0,020
Ц естодозы 0,300 0,300 0,000 0,100 0,200 0,000
Я щ ур(напряж енность им м унитета) 0,800 0,800 0,050 0,200 0,350 0,200

С В И Н ЬИ

А ф риканская чум а свиней 
(м ониторинговы е исследования)

20,900 20,900 5,000 5,300 5,300 5,300
Б руцеллез(серологически) 25,200 25,200 2,900 11,700 6,750 3,850
Б руцеллез(аллергически)

Д изентерия, балантидиоз 0,900 0,900 0,100 0,300 0,200 0,300
Болезнь А уески 0,900 0,900 0,300 0,300 0,300 0,000
В езикулярная болезнь свиней 0,300 0,300 0,000 0,300 0,000 0,000

И нф екционны й атроф ически й  ринит

К лассическая чума свиней 1,500 1,500 0,500 0,500 0,500 0,000
К олибактериоз
К окцидиоз 2,000 2,000 0.500 0,500 1,000 0,000
Л ептоспироз 6,000 6,000 0,600 2,100 2,000 1,300
Л истериоз 4,000 4,000 0,600 2,100 1,300 0,000
Н ематод о зы 1,800 1,800 0,100 1,600 0,100 0,000
П арвовирусная болезнь

П астереллёз
А рахно-энтом озы

Репродуктивно-респираторны й синдром  
свиней 0,900 0,900 0,300 0,300 0,300 0,000
Ротавирусная инф екция

С альм онеллёз
Т уберкулез(аллергически) 10,000 18,200 2,600 5,600 4,500 5,500
Т уберкулез(П Ц Р)

Т рансм иссивны й гастроэн терит св и н ей '

Х лам идиоз 1,200 1,200 0.500 0,700 0,000 0,000
Ц естодозы 1,800 1,800 0.100 1,600 0,100 0,000

В ЕРБЛ Ю Д Ы
Б руцеллез(серологически) 0,006 0,012 0,006 0,000 0,000 0,006
Бруцеллез(аллергически)
Гельм интозы 0,006 0,006 0,006 0,000 0,000 0,000
Сап (серологически) 0,006 0,012 0.006 0,000 0,000 0,006
Сап (аллергически)
Случная болезнь (три пан озом оз) 0,006 0,012 0,012 0,000 0,000 0,000
Т уберкулез(аллергически)

Т уберкулез(П Ц Р)

О Л Е Н И
Б руц еллез(серологи чески )
Бруцеллез(аллергически)
Г ельм интозы

Л ептоспироз
Н екробактериоз
Т уберкулез(аллергически)

Т уберкулез(П Ц Р )
Э дем агеноз



Вид животного и наименование 
болезни

Годовой план
В том числе по кварталам 

(тыс.исследований)

т ы с . 
гол.

тыс.
иссл.

I II III IV

П ТИ Ц А
Болезнь Н ью касла 26 ,200 26 ,200 6,500 6,700 6,500 6,500
Болезнь Н ью касла (н ап ряж еность 
им м унитета) 33,900 33,900 8,520 8,520 8,520 8,340

Болезнь Г ам боро бурсальная болезн ь птиц) 3,172 3,172 0,817 0,817 0,721 0,817

Грипп (м они торин говы е исследования)
8,700 8,700 1,600 3,600 1.900 1,600

Грипп (н апряж енность им м унитета)
10,100 10,100 2,400 2,600 2,600 2,500

И нф екционны й брон хи т кур 2,900 2,900 0,700 0,700 0,700 0,800
Г ельм интозы 1,100 1,100 0,000 0,000 1,100 0,000
И нф екционная анемия цы плят
И нф екционны й лари н готрахеи т
И нф екционны й ринотрахеи т 0,800 0,800 0,200 0,200 0,200 0,200
И нф екционны й энц еф алом иели т
К окцидиоз 1,100 1,100 0,000 0,500 0,600 0,000
О рнитоз 0,050 0,050 0,000 0,025 0,010 0,015
П астереллёз
Э нтомозы

Реовирусная болезнь птиц 6,800 6,800 1,700 1,700 1,700 1,700

Респираторны й м и коплазм оз птиц 6,400 6,400 1,600 1,600 1,600 1,600
С альм онеллёз 9,400 9,400 2,600 2,700 2,800 1,300

С индром  сниж ения яйц еноскости  -76

Т иф -пуллороз 325,300 325,300 77,600 93,000 87,000 67,700
Т уберкулез(аллергически)
Т уберкулез(П Ц Р)

П У Ш Н Ы Е  ЗВ Е РИ
А леутская болезнь норок 13,000 13,000 4 ,000 1,000 0,000 8,000
Гельм интозы 0,200 0,200 0,050 0,050 0,100 0,000
С аркоптоидозы
О тодектоз

Д И К И Е  ЗВ Е РИ
Б еш енство

А ф риканская чума свиней  
(м ониторинговы е и сследования) 0,070 0,070 0,030 0,000 0,000 0,040

К лассическая чума свиней  

(м ониторинговы е и сследования)

П ЧЁЛ Ы  (ты с.пчелосем ей)

А карапидоз 30,100 30,100 1,100 20,500 8,500 0,000

А м ебиаз 9,535 9,535 1,400 6,700 1,335 0,100

А м ериканский гнилец 11,465 11,465 0,005 11,335 0,020 0,105

А скосф ероз 3,000 3,000 0,000 3,000 0,000 0,000

А спергиллёз
Браулёз 17,242 17,242 1,400 14,432 1,410 0,000

В арроатоз 44,160 44 ,160 2,835 32,550 4,470 4,305

Гафниоз
Европейский гнилец 9,542 9,542 0,005 9,412 0,020 0,105

Н озематоз 44,160 44 ,160 2.835 32,550 4,470 4,305



Вид животного и наименование 
болезни

Годовой план
В том числе по кварталам 

(тыс.исследований)

тыс. 
гол.

тыс. 
иссл.

I II III IV

К РО Л И К И
В ирусная гем оррагическая болезнь 
кроликов

К окцидиоз 0,200 0,200 0,000 0,050 0,150 0,000
М иксом атоз

С О БА К И
Б руцеллез(серологически) 0,020 0,020 0,010 0,010 0,000 0,000
Бруцеллез(аллергически)

Д ем одекоз

И нф екционны й гепатит
К оронавирусная инф екция
Л ептоспироз 0,050 0,050 0,000 0,050 0,000 0,000
Л истериоз
М икроспория
Н ематодозы 0,300 0,300 0,050 0,050 0,200 0,000
П арвовирусны й энтерит 0,300 0,300 0,050 0,050 0,200 0,000
П ироплазм  идозы
А рахно-энтом озы
С аркоптоидозы
Т оксоплазм оз
Трем атодозы
Трихоф ития

Х лам идиоз
Ц естодозы 0,300 0,300 0,050 0,050 0,200 0,000
Чума плотоядны х

К О Ш К И
А деновирусная инф екция

Гельм интозы
К альцивирусная инф екция

Л ептоспироз 0,200 0,200 0,000 0,100 0,100 0,000
М икроспория
П анлейкопения

А рахно-энтом озы
С аркоптоидозы
Т оксоплазм оз 0,200 0,200 0,000 0,100 0,100 0,000
Т рихоф ития

Х лам идиоз

РЫ БА

А эром оноз карповы х 1,150 1,150 0,040 0,050 0,540 0,520
А эром оноз лососевы х
Б отриоцеф алёз 0,600 0,600 0,060 0,320 0,160 0,060

В оспаление плавательного  пузыря карпов

Б ранхионекроз карповы х
Бранхиом икоз
В ирусная виремия карпов

В ирусная гем оррагическая септицем ия 
лососевы х

Г иродактилез
Д актилогидроз

О писторхоз 0,600 0,600 0,160 0,120 0,260 0,060

П севдом оноз карповы х ры б 0,150 0,150 0,020 0,087 0,023 0,020

Ф илом етроидоз 0,200 0,200 0,000 0,100 0,100 0,000

Л1\
J



Вид животного и наименование 
болезни

Годовой план
В том числе по кварталам 

(тыс.исследований)

тыс. 
гол.

тыс. 
иссл.

I II III IV

II. П РО Ф И Л А К Т И Ч Е С К А Я  В А К Ц И Н А Ц И Я

Вид ж ивотного и н аим енование болезни

Годовой  план В том  числе по кварталам  (ты с.исследований)

тыс.
гол.

тыс. 
головообраб 

ото к
I II III IV

Л О Ш А Д И
Беш енство 1,545 1,545 0,28 0,41 0,23 0,625
Грипп лош адей 1,46 1,46 0,128 0,817 0,225 0,29
Л ептоспироз 3,3 3,3 0,3 2,5 0,17 0,33
Ринопневм ония 1,018 1,018 0,119 0,444 0,225 0,23
С ибирская язва 11 11 2,4 6,6 0,6 1,4
С толбняк 0,111 0,111 0,1 0,011 0 0
Т рихоф ития 0,7 0,7 0,307 0,253 0,055 0,085

К РУ П Н Ы Й  РО ГА ТЫ Й  С К О Т
А деновирусная инф екция

А наплазм оз
Б еш енство 123,214 160,178 3,000 48 ,000 59,178 50,000
Бруцеллез ш т 19
Бруцеллез ш т 75/79
Бруцеллез шт 82 35,100 35,100 4 ,200 10,500 7,800 12,600
В ирусная диарея 13,200 13,200 3,540 4,400 3,400 1,860
Д иплококковая инф екция 8,640 8,940 2,270 2,250 2,150 2,270
И нф екционны й ри нотрахеи т 98,290 134,791 26,641 44 ,400 24,300 39,450
К ам пилобактериоз

К атаральная лихорадка К РС (блю танг)

К олибактериоз 164,100 215,530 53,360 53,400 53,400 55,370
К оронавирусная инф екция 4,000 4,000 0,100 3,600 0,200 0.100
Л ептоспироз 312,000 606,840 49 ,140 277 ,000 130,700 150,000
Л истериоз
Н екробактериоз 5,000 10,000 3,000 3,000 3,000 1.000
П арагрипп-3 106,200 126,800 35,100 37,100 27,900 26 .700
П астереллез 37,030 40,650 4,950 14,850 9,150 11,700

Респираторно-синтициальная  инф екция 
КРС
Ротавирусная инф екция
С альм онеллез 206,600 206,600 52,300 50,200 54,100 50,000
С ибирская язва 461 ,600 758,900 250.000 284 ,000 114,900 110,000
Т рихоф ития 179,400 179,400 47 ,200 46 ,700 44 ,400 41 ,100

Х лам идиоз
Э м ф изем атозны й карбункул 69,150 69,150 7,450 35,000 10,900 15,800

Э нтеротоксем ия 0,500 0,500 0,100 0,100 0,200 0,100
Я щ ур А О Азия-1 461 ,600 1341,409 300,000 300,609 371,000 369,800
Я ш ур ш тамм . .. .

М Е Л К И Й  РО ГА ТЫ Й  С К О Т

Беш енство 8,000 9,600 1,100 1,700 5,200 1,600

Брадзот, энтеротоксем ия

Бруцеллез Рев-1
Б руцеллез шт. 19
Д изентерия

Д иплококковая инф екция

Злокачественны й отек
К онтагиозны й пустулёзны й дерм атит 

(эктим а)



Вид животного и наименование 
болезни

Годовой план
В том числе по кварталам 

(тыс.исследований)

тыс. 
гол.

тыс. 
иссл.

I II III IV

Л ептоспироз 20,800 20 ,800 0,200 8,200 11,800 0,600
Л истериоз

Н екробактериоз, копы тная гниль
О спа овец  и коз 40,758 48,094 0,000 28 ,094 20,000 0,000

П астереллез
С альм онеллез
С ибирская язва 174,010 257,186 15,600 120,000 60,000 61,586
Х лам идиоз
Э м ф изем атозны й карбункул
Я щ ур А О Азия-1 174,010 459,386 41 ,138 130,000 162,000 126,248

С В И Н ЬИ
Беш енство
Болезнь А уески 261 ,400 528,000 135,000 135,000 129,000 129,000
Д иплококковая инф екция 15,900 49 ,600 10,400 13,400 12,400 13,400
К лассическая чума свиней 405 ,800 904,122 230 ,000 230,000 274,682 169,440
К олибактериоз 59,440 59,440 14,930 16,910 13,200 14,400

Болезнь Т еш ена

Гем оф илезная п левропневм ония свиней

Г ем оф илезны й п оли серози т свиней
Д изентерия, балантидиоз

И нф екионны й атроф ический  ри ни т

Л ептоспироз 68,000 163,200 38,200 39,000 39,000 47 ,000

Л истериоз
М икоплазм оз
О тёчная болезнь поросят
П арвовирусная болезнь 19,300 19,300 4 ,900 4,800 4,800 4,800

П астереллез 45 ,300 90,600 23,650 23,650 23,650 19,650

Р еп родуктивно-респи раторн ы й  синдром  
свиней 8,000 8,000 2 ,000 2,000 2,000 2,000

Рож а 405 ,800 748,830 185,400 186,940 186,900 189,590

Ротавирусная инф екция

С альм онеллез 84,930 180,100 43 ,020 46 ,020 46,020 45 ,040

С ибирская язва 5,450 5,450 0,250 3,400 1,550 0,250

Т рансм иссивны й гастроэн терит свиней

Х лам идиоз
Ц ирковирусная инф екция 158,400 182,400 45 ,600 45 ,600 45,600 45 ,600

Э нтерококковая инф екция
Э нтеротоксем ия
Я щ ур

В ЕРБЛ Ю Д Ы

Беш енство 0,006 0,006 0 0,006 0 0

Л ептоспироз 0,006 0,006 0 0,006 0 0

С ибирская язва 0,006 0,006 0,006 0 0 0

Я щ ур А О Азия-1 0,006 0,012 0,006 0 0 0,006

О Л Е Н И

Б еш енство

Бруцеллез ш т.82
Л ептоспироз
Н екробактериоз



Вид животного и наименование 
болезни

Годовой план В том числе по кварталам 

(тыс.исследований)

тыс. 
гол.

тыс. 
иссл.

I II III IV

П астереллез
С ибирская язва

Э м ф изем атозны й  карбункул

П ТИ Ц А

Болезнь Гам боро (бурсальная болезнь 
птиц) 41968,50 80563,15 18372,90 22257,15 20896,05 19037,05
Болезнь М арека 41968,50 44018,60 10819,69 1 1792,88 10799,53 10606,50
Болезнь Н ью касла 41968,50 88530,78 19862,42 22734,15 22177,17 23757 ,04
И нф екционны й брон хи т кур 4918 ,00 4969 ,00 1271,25 1139,75 1354,05 1203,95
И нф екционны й л ари н готрахеи т 2476,000 2476 ,000 429 .800 784,600 646,600 615.000
О спа-диф терит 2382,000 2382 ,000 329,800 861,600 555,600 635,000
П астереллез 37,000 37,000 8,000 0,000 8,000 21 ,000
Реовирусная болезнь птиц 2974,700 2974,700 382,500 975,000 800,200 817,000

С индром  сниж ения яйц еноскости -76
2635 ,000 2635 ,000 480 ,000 748,000 644,000 763,000

В ирусны й гепатит утят 37,000 37,000 8,000 0,000 8,000 21,000
В ирусный энтери т гусей 5,000 7,000 1,500 0,000 0,000 5,500
Грипп птиц 6630 ,000 6630,000 1043.430 2491 ,380 1942,440 1152,750
И нф екционная анемия цы плят 475 ,000 475,000 26,000 209 ,000 0,000 240 ,000
И нф екционны й ри нотрахеи т 530,000 1040,000 101,000 443,000 71,000 425,000
И нф екционны й энц еф алом иели т 1249,800 1249,800 180,700 506,700 297,400 265,000
К олибактериоз

К окцидиоз

Респираторны й м и коплазм оз птиц

С альм онеллез 450 ,000 830,000 51,000 399,000 0,000 380,000

С пирохетоз

П У Ш Н Ы Е  ЗВ Е РИ
Беш енство
Б отулизм 12,000 12,000 3,000 3,000 3,000 3,000

К олибактериоз
Л ептоспироз
М икроспория
П арвовирусны й энтерит 12,000 12,000 3,000 3,000 3,000 3,000

П астереллез
П севдом оноз 12,000 12,000 3,000 3,000 3,000 3,000

С альм онеллез
Т рихоф ития
Чума плотоядны х 12,000 12,000 3,000 3,000 3,000 3,000

Д И К И Е  ЗВ Е РИ

Беш енство 140,000 280 ,000 140,000 0,000 0,000 140,000

К лассическая чума свиней  (кабан ы )
К РО Л И К И

Вирусная гем оррагическая болезнь 

кроликов 69 ,500 69,500 17,300 21 ,900 16,800 13,500
__ L.-------------------------------- — ------------------------------------------------------------------------------- —
М иксом атоз 69,500 69,500 17,300 21,900 16.800 13,500

С О БА КИ

Беш енство 374,860 374,860 81,120 96,780 113,300 83,660

П арвовирусны й энтерит 7,300 7,300 1,820 1,840 1,820 1,820
г____Ы -------------------------------!-------------------------------------- — ----------

Л ептоспироз 15,200 15,200 3,100 5,100 5,000 2,000

Чума плотоядны х 15,200 15,200 3,100 5,100 5,000 2 ,000

А деновирусная инф екция 1,610 1,610 0,400 0,400 0,400 0,410

Д ерм атом икозы

И нф екционны й гепатит 6,400 6,400 1,600 1,600 1,600 1,600

Т рихоф ития 2,50С 2,50С 0,63С 0,62С 0,6 К 0,640



Вид животного и наименование 
болезни

Годовой план
В том числе по кварталам 

(тыс.исследований)

тыс. 
гол.

тыс. 
иссл.

I II III IV

П арагрипп 1,300 1,300 0,320 0,340 0,330 0,310
М икроспория
К оронавирусная инф екция 1,300 1,300 0,320 0,330 0,330 0,320

К О Ш КИ
Беш енство 137,480 137,480 29,050 35,530 44,680 28,220
И нф екционны й ринотрахеит 0,820 0,820 0,205 0,205 0,205 0,205
К альцевирусная инф екция 0,820 0,820 0,205 0,205 0,205 0,205
М икроспория 0,276 0,276 0,069 0,069 0,069 0,069
П анлейкопения 1,620 1,620 0,405 0,405 0,405 0,405
Х лам идиоз 0,676 0,676 0,169 0,169 0,169 0,169

III. Л Е Ч Е Б Н О -П Р О Ф И Л А К Т И Ч Е С К И Е  О Б Р А Б О Т К И
Л О Ш А Д И

П ироплазм оз 0,100 0,100 0,000 0,050 0,050 0,000
А рахно-энтом озы 3,660 6,190 0,150 2,890 2,670 0,480

К РУ П Н Ы Й  РО ГА ТЫ Й  С К О Т
Гиподерм атоз 106,700 137,688 7,900 14,603 46,350 68,835
П ироплазм идозы 16,050 16,050 0,000 6,000 10,050 0,000
А рахно-энтом озы 142,280 266,630 16,290 122,510 101,430 26,400
К окцидиоз
А наплазм оз
Н екробактериоз

М Е Л К И Й  РО ГА Т Ы Й  С К О Т
П ироплазм идозы 0 0 0 0 0 0
А рахно-энтом озы 65,5 78,405 2,791 37,061 34,368 4,185

С В И Н ЬИ
А рахно-энтом озы 29,100 152,360 32,090 44 ,090 41,090 35,090
Э нтеротоксем ия

В ЕРБЛ Ю Д Ы

О Л ЕН И
Э дем агеноз
Н екробактериоз
А рахно-энтом озы

П ТИ Ц А
А спергиллёз

К окцидиоз 2200,000 2200 ,000 700,000 500,000 500,000 500,000
К олибактери оз(обработки ) 11000,000 11000,000 3000 ,000 3000,000 2500,000 2500 ,000
Респираторны й м и коплазм оз птиц 
(обработки) 7000,000 7000,000 1500,000 1500,000 2000,000 2000 ,000
С ал ьм о н ел л ёз(о б р аб о тк и ) 430 ,000 430 ,000 100,000 100,000 80,000 150,000
Т иф -пуллороз 1000,000 1000,000 250 ,000 250 ,000 250,000 250,000

П У Ш Н Ы Е  ЗВ Е РИ
А рахно-энтом озы

П Ч ЁЛ Ы  (ты с.сем ей)
А карапидоз 6,300 6,300 0,000 6,300 0,000 0,000
А м ериканский гнилец 6,300 6,300 0,000 6,300 0,000 0,000
А скосф ероз 3,000 3,000 0,000 3,000 0,000 0,000
Браулёз 6,300 6,300 0,000 6,300 0,000 0,000
В арроатоз 13,000 16,000 0,160 10,910 3,630 1,300
Е вропейский гнилец 1,000 1,000 0,000 0,000 1,000 0,000
Н озематоз 12,800 15,280 0,100 10,510 3,370 1,300

К РО Л И К И
К окцидиоз 3 ,000 3 ,000  0 ,000 1,500 1,500 0,000



Вид животного и наименование 
болезни

Годовой план В том числе по кварталам 

(тыс.исследований)

тыс. 
гол.

тыс. 
иссл.

I II III IV

---------------  IV. Д Е Г Е Л Ь М И Н Т И ЗА Ц И Я

Л О Ш А Д И
Н ематодозы 4,300 6,280 1,690 1,320 0,830 2 440Ц естодозы 3,120 3,120 0,580 1,190 0,420 0 930
Т рем атодозы 2,700 3,010 0 ,680 0,840 0,800 0 690

К РУ П Н Ы Й  РО ГА ТЫ Й  С К О Т
Д иктиокаулез 40 ,200 68,700 21 ,200 17,700 13,500 16,300
Т рем атодозы 103,000 118,000 28 ,000 40 ,000 18,000 32,000
Н ематодозы 143,000 170,000 49,000 40 .000 38,000 43,000
Ц естодозы 68,000 68,000 22 .000 18,000 13,000 15,000

М ЕЛ К И Й  РО ГА ТЫ Й  С К О Т
Т рем атодозы 43,000 43,000 6,000 20 ,000 5,000 12,000
Ц естодозы 34,600 37,200 6,300 16,600 5,500 8,800
Н ематодозы 41,300 51,400 9,900 20 ,400 9,100 12,000

С В И Н ЬИ
Н ематодозы 267,300 464,400 117,100 112,600 119,500 115,200
Ц естодозы 86,000 165,000 41 ,000 39,000 46,000 39,000

В ЕРБЛ Ю Д Ы
Н ематодозы 1 1 1

О Л ЕН И
Гельм интозы

П ТИ Ц А
Н ематодозы 456,200 619,400 132,000 158.000 146,400 183,000
К окцидиоз 2500 ,000 2500 ,000 550,000 550,000 700,000 700,000

П У Ш Н Ы Е  ЗВ Е РИ
Ц естодозы

Н ем атодозы
С О БА К И

Ц естодозы 25,200 25 ,200 6,700 6,500 6,600 5,400

Н ематодозы 18,000 18,000 4,000 4,000 6,000 4,000

К О Ш К И

Н ем атодозы 11,200 11,200 2,600 2,700 3,300 2 ,600

Ц естодозы 6,100 6,100 1,500 1,600 1,500 1,500

Вид ж ивотного, наим енование болезни
К оличество н еблагополучны х н аселенны х пунктов, подлеж ащ их 

оздоровлен ию
В ЕРБЛ Ю Д Ы

Л О Ш А Д И

И нф екционная анемия
Л ептоспироз

Случная болезнь (три пан осом оз) 1

К РУ П Н Ы Й  РО ГА ТЫ Й  С К О Т

Т уберкулез
___ I______ i _ S ------------------------------------------------------ ----------------------------------------------------------- —

Л ейкоз 30

Бруцеллез 5
i t -------------— ------------------------------------------------------------------------------------------------ —------

Л ептоспиооз
М Е Л К И Й  РО ГА ТЫ Й  С К О Т

Бруцеллез 2

И нф екионны й эпидидим ит
Х лам идиоз

С В И Н ЬИ
1---------------------- i  ------------------------------------------------------------------------------------1

Бруцеллез________________________ ________ ___

О Л Е Н И



Вид животного и наименование 
болезни

Годовой план
В том числе по кварталам 

(тыс.исследований)

тыс. 
гол.

тыс.
иссл.

I II III IV

Туберкулез

VI. П Р О Ф И Л А К Т И Ч Е С К А Я  О БРА Б О Т К А  РЫ Б

Н аим енование болезни Годовой  план В том числе по кварталам  (млн. обработок)

ш тук.
млн.

О бработок
I квартал 11 квартал 111 квартал IY квартал

А эром оноз карповы х 14,75 14,75 0,05 8,3 6,4 0
А эром оноз лососевы х

Б отриоцеф алёз карповы х 9,5 9,5 0 2,8 6,7 0

В оспаление плавательного  пузыря карпов

Бранхионекроз 40 40 0 0 0 40
Бранхиом икоз

Весенняя виремия карпов

Вирусная гем оррагическая септицем ия 
лососевы х

Гиродактилез лососевы х , карповы х
40 40 0 0 0 40

О писторхоз
П севдом оноз лососевы х , карповы х

Ф илом етроидоз карповы х 10 10 0 10 0 0

Н аим енование м ероприятий Г одовой  план

Э П И ЗО О Т И Ч Е С К О Е  О Б С Л Е Д О В А Н И Е
Ры боводны е хозяйства, всего 123
из них обследовать 95
Ры бопром ы ш ленны е водоём ы , всего 301
из них обследовать 289

Д Е ЗИ Н Ф Е К Ц И Я  П РУ Д О В
К оличество прудов 235
П лош адь, га 8362,1

Л Е Т О В А Н И Е  П РУ Д О В
К оличество прудов 71
П лощ адь, га 3382,7

Руководитель государственн ого  управления
ветериинарии К раснодарского  края Г.А . Д ж аилиди

(п одп и сь) (расш иф ровка подписи)

государственн ого  управления 
К раснодарского  края

(подпись)


